



COVERAGE FROM RAJASTHAN

**Rainbow changes colour with the launch of MTS Brand
DNA Money
April 24, 2009**

Rainbow changes colour with launch of MTS brand

The number of outlets will soon be increased to 20,000 from 15,000

DNA Correspondent, Jaipur

After the success of existing Rainbow brand of telephony services the Sistema Shyam TeleServices Limited (SSTL), a joint venture between Sistema of Russia and Shyam Group of India on Thursday announced the launch of its world-renowned MTS brand in Rajasthan. With this, the existing Rainbow brand of telephony services will now be rebranded to the international MTS brand.

"We are delighted to rebrand 'Rainbow' in Rajasthan to the internationally acclaimed MTS brand. Rainbow did exceedingly well for us and this is but a natural progression to rationalize the mobile telephony offerings from SSTL under a single brand name in India. I am confident that the MTS brand will leverage on the

New on the block

After success of Rainbow brand of telephony services, Sistema Shyam TeleServices Limited announced launch of MTS brand in Rajasthan.

The company has come out with offers like free calling from MTS mobile to MTS mobile and also MTS mobile to fixedline MTS phones for 6 months across Rajasthan

strengths of the Rainbow brand as far as customer centricity, diversity and choice of offerings as well as quality of network coverage are concerned," said Yevgeniy Rotanov, president and CEO of Sistema Shyam TeleServices.

MTS outlets will soon be increased to 20,000 from present 15,000 outlets by June 2009. The company has come out with offers like free calling from MTS mobile to MTS mobile and also MTS mobile to fixedline MTS phones

for 6 months across Rajasthan. The offer will be available between April 23 and June 30 for new customers.

Apart from free calling on MTS network, MTS mobile subscribers can also enjoy all other local calls at 50 paise per minute and STD calls at Rs 1 per minute without being charged anything extra. SMS to any other MTS mobiles will also be free for 6 months within the Rajasthan circle.

MTS is also bringing various unmatched loyalty benefits as part of the launch offer to customers who have already subscribed to Rainbow services. Apart from that all existing Rainbow postpaid customers will get 180 free pulses as loyalty bonus at the time of MTS launch.

MTS provides mobile telephony services in six other countries, and has a subscriber base of close to 100 million globally. MTS provides mobile telephony services in six other countries, and has a subscriber base of close to 100 million globally. Earlier, Sistema Shyam TeleServices had already launched **Turn to Page 21**

Rainbow changes...

the MTS brand in the Tamil Nadu/Chennai as well as the Kerala circles. Speaking at the launch, Rotanov said, "We are delighted to rebrand 'Rainbow' in Rajasthan to the internationally acclaimed 'MTS brand'. Rainbow did exceedingly well for us and this is but a natural progression to rationalize the mobile telephony offerings from SSTL under a single brand name in India. I am confident that the MTS brand will leverage on the strengths of the Rainbow brand as far as customer centricity, diversity and choice of offerings as well as quality of network coverage are concerned. MTS is a highly successful and globally well-exposed international brand and will surely cut a niche in the increasingly volatile and dynamic Indian telecom market."

Alek Tsvetkov, managing director of SSTL added, "Our focus remains to connect the 800 million Indians, who are yet to be connected. We are committed to the development of India's Telecom infrastructure and services and will continue to offer unique offers to our customers as part of our growth strategy."

SSTL had initially launched operations in Rajasthan where it currently provides mobile telephony connections



to over 800 towns and over 12,000 villages. The company since the launch of its services in October 2008, has crossed a mobile subscriber base of over half a million. It aims to significantly increase the level of telecom penetration in the country by offering subscribers access to superior connectivity at affordable prices.

"We've had a great start in Rajasthan so far with more than 500,000 mobile subscriber base. The entry of MTS will significantly accelerate the pace of our growth and augment our efforts in continuing to maintain high performance standards and service delivery. By August we intend to increase our coverage to over 900 towns & over 12000 villages of the state", said Mr Harsh Chandra,

Chief Operating Officer, Rajasthan

Sistema Rebrands Rainbow to MTS, bets on CDMA Platform
The Times of India
April 24, 2009

Sistema rebrands Rainbow to MTS, bets on CDMA platform

TIMES NEWS NETWORK

Jaipur: Sistema Shyam Teleservices Ltd (SSTL), a joint venture between Russia's Sistema and the Shyam Group, launched its mobile telephony services here under 'MTS' brand by rebranding the existing Rainbow.



We will invest \$5 bn in next five years, says Vsevolod Rozanov

SSTL, which holds licences for 22 circles, will be rolling out its CDMA services across the circles by mid-2010. "We have earmarked an investment of \$5 billion in the next four-to-five years for a pan-India presence and have already launched services in Rajasthan, Tamil Nadu and Kerala circles. Network services will be extended in Kolkata and Bihar by July this year," said Vsevolod Rozanov, president

and CEO, SSTL, here on Thursday.

While the Indian telecom market is dominated by the GSM players, SSTL believes that the future belongs to CDMA technology.

Even though the government targets to achieve 500 million users by 2010, penetration is very low compared to other countries. Besides the opportunity that the lower teledensity presents, the telecom market is going to be driven by content and mobile wireless broadband, said Rozanov. "We are at a good position to cater to this non-voice market given strengths of CDMA technology in terms of transferring high speed data," Rozanov added.

SSTL currently has a subscriber base of 5 lakh with Rajasthan contributing almost 93%.

Rozanov said the company intends to increase its network coverage in Rajasthan to over 900 towns and 13,000 villages from the current presence in 600 towns and 12,000 villages. MTS, which provides mobile services in six other nations, has a subscriber base of about 100 million globally.



Rainbow's new name is MTS
 Dainik Bhaskar
 April 24, 2009



■ एमटीएस का नया लोगो जारी करते सिस्टम प्रथम टेलेसर्विसेज के उमिदारी।

रेनबो का नया नाम एमटीएस

मौजूदा मोबाइल टेलीफोनी सर्विस के नए ब्रैंड नेम का लोगो जारी

नगर संवाददाता, जबलपुर
 रंगम क्री सिस्टम व रंग के स्वाम्य
 ग्रुप के संयुक्त उपक्रम सिस्टेमा
 स्वाम टेलीसर्विसेज ने शुक्रवार को
 नया ब्रैंड नेम एमटीएस लॉन्च किया।
 अब तक यह सर्विस राज्य में रेनबो
 के नाम से जानी जाती रही है।
 कंपनी की मुख्या को अपपुर में
 एक प्रेसवार्ता में नए ब्रैंड नेम का
 लॉन्गो जारी किया गया। कंपनी के
 अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी
 अधिकारी वसंतोराज रोगानीक ने
 कहा कि एमटीएस ब्रैंड को
 ब्राह्मोमुखाता, विविधता व नेटवर्क
 कवरेज की गुणवत्ता के मामले में
 रेनबो को तकत का साथ मिलेगा।
 प्रथम सिद्धांतक आर्थिक टंडन ने

कहा कि राज्य में 1995-96 में
 जाली मोबाइल कंपनी लॉन्च की थी,
 उसके बाद अब 600 से अधिक
 सहरों तथा 12000 से ज्यादा गांवों
 में सुविधा पहुंचाई जा चुकी है।
 कंपनी के राज्य के मुख्य परिचालन
 अधिकारी इरफे बंडा ने कहा कि नए
 ब्रैंड नेम के साथ हमारा लक्ष्य अगला
 तक राज्य के 900 सहरों तथा
 पहुंचने का है।
 नई घोषणा : लॉन्च के मौके
 पर कंपनी ने घोषणा की है कि राज्य
 में अगामी 6 माह के लिए 23
 अगस्त से 30 जून तक लूटने वाले
 सहरों को एमटीएस मोबाइल से
 अन्य एमटीएस मोबाइल व
 लैंडलाइन पर कॉल फ्री की सुविधा

होगी। इसके अलावा सभी लोकल
 कॉल 50 पैसे प्रति मिनिट व एमटीसी
 कॉल 1 रुपए प्रति मिनिट की होंगी।
 राजस्थान सर्विल में अगले 6 माह
 तक एसएमएस भी मुफ्त किए जा
 सकेंगे। पहले से जुड़े सहरक नई
 सॉफ्टवेयर फेशकता का साथ उठा
 सकेंगे। फ्री कॉल की सुविधा प्री पेड
 सहरकों को 100 रुपए के टैरिफ
 प्लान से 30 दिन की वैलिडिटी के
 साथ दी जाएगी। इनके अलावा
 प्रीपेड रिचार्ज वापलैस फोन व
 प्रीपेड पीसीओ सहरकों के लिए भी
 नई सर्विस लॉन्च की है। साथ सभी
 मौजूद पोस्टपेड सहरकों को
 100 फ्री फॉक्स बट्टर लॉन्गिटी
 बोनस दिए जाएंगे।



Rainbow is now MTS brand
 Nav Jyoti
 April 24, 2009

रेनबो अब हुआ एमटीएस ब्रांड

राजस्थान संगठन
 जयपुर, 23 अप्रैल। रूस की सिस्टीम और भारत के प्रथम रूप के संयुक्त उद्यम सिस्टीम रजिस्ट्रार डेलीगेशन (एमटीएस) ने विश्व प्रसिद्ध ब्रांड एमटीएस को राजस्थान में लॉन्च किया। इसके के साथ रेनबो ब्रांड को टेलीफोनी सेवाओं को अब अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्राप्त कर चुकी एमटीएस ब्रांड के नाम से जाना जाएगा। एमटीएस छह अन्य देशों में मोबाइल सेवाएं उपलब्ध बना रही है और इसके पास दुनियाभर में 10 करोड़ ग्राहकों का विस्तृत आधार मौजूद है। राजस्थान से पहले सिस्टीम रजिस्ट्रार, मैक्स और केरल सर्विसेज में भी एमटीएस ब्रांड लॉन्च कर चुकी है। कंपनी के अध्यक्ष एवं सीईओ यसेयोर्योड रोडरिगेस ने कहा कि एमटीएस दुनियाभर में अपनी सफल और विश्व-व्यापी ब्रांड है और हमें यकीन है कि भारत के सिलिकॉन वॉल स्ट्रीट बाजार में भी यह अपनी अलग पहचान और जगह बना सकेगी। कंपनी के प्रबंध निदेशक अलेक्स ट्रेडन ने कहा हमारा मकसद जोर उन 80 करोड़ भारतीयों के लिए दुर्लभ सेवाएं मुहैया कराने पर रहेगा जो अभी तक इनकी बाधित हैं। कंपनी सीओओ एवं चेयरमैन राजस्थान में अपने एक पांच लाख ग्राहक लाने है। अगले एक हम प्रदेश के 900 गांवों और 13,000 ग्रामों तक अपनी कवरेज पहुंचाने का इरादा रखते हैं।

72 फीसदी से अधिक आबादी तक नेटवर्क
 फिलहाल प्रदेश में 833 सीटीएस के सतहों परिचालन कर रही हैं, 53 फीसदी आबादी तक रेंज बन चुकी है। अगामी तीन महीने में 600 से अधिक सीटीएस जोड़ने के साथ प्रदेश में सेवाएं 72 फीसदी से अधिक आबादी तक हो जाएगी।



एमटीएस ब्रांड का लॉन्च करके कंपनी के अधिकारी।

इस साल 1500 करोड़ का निवेश राजस्थान में 500 करोड़ का निवेश होगा

जयपुर, 23 अप्रैल। सिस्टीम रजिस्ट्रार डेलीगेशन (एमटीएस) पांच साल में पांच हजार पांच सौ करोड़ का निवेश करने की देर के 23 सप्ताह में अपना नेटवर्क स्थापित करेगी एमटीएस। राजस्थान में कुल 1500 करोड़ का निवेश होगा। जिसमें से 800 करोड़ का निवेश हो चुका है। इस वित्तीय वर्ष में 500 करोड़ और अगले में 200 करोड़ निवेश करने की योजना है। देश में इस साल एक हजार करोड़ का निवेश किया जाएगा। कुल पांच हजार पांच सौ करोड़ का निवेश पचासवें वर्ष के पांच साल में होगा।

मई में कोलकाता और दिल्ली में लॉन्च होगा
 तीन सप्ताह में लॉन्च कर दिया गया है। दिसम्बर तक 11 सप्ताह में और लॉन्च कर दिया जाएगा। इसके बाद 8 सप्ताह में शुरू किया जाएगा। अगले महीने में कोलकाता और दिल्ली में लॉन्च किया जाएगा।

मुफ्त कॉल ऑफर
 राजस्थान में अगले छह महीने तक एमटीएस मोबाइल से अन्य एमटीएस मोबाइल और फिक्सलाइन फोन पर मुफ्त कॉल करने की सुविधा दी जाएगी। यह पंचमास 23 अप्रैल से 30 जून, 2009 तक नेटवर्क से जुड़ने वाले नए ग्राहकों के लिए उपलब्ध होगी।

कॉल चार्ज रेट
 मुफ्त सुविधा के अलावा मोफत कॉल पकाने की प्री प्रीमियम और एमटीएस कॉल एक रुपए प्रति मिनट की दर से बिना किसी अतिरिक्त शुल्क पर उपलब्ध होगी। राजस्थान सर्विसेज में छह महीने तक किसी भी एमटीएस मोबाइल पर एमएमएस की मुफ्त सेवा का लगेगा।

पुराने ग्राहकों को रखा ख्याल
 प्रीमियम मोबाइल ग्राहक एमटीएस मोबाइल से पहले एमटीएस मोबाइल पर प्री कॉल के अलावा अब एमटीएस फिक्सलाइन फोन पर भी मुफ्त कॉल करने की सुविधा मिलेगी। यह ऑफर 100 रुपए मूल्य के एमटीएस लेटरल (डेलीकॉलर, फुल टॉक राइम सर्विस) के साथ जोड़ा है, जो कि 30 दिनों तक की वैलिडिटी के साथ आता है।

फिक्स वायरलेस फोन
 यह स्मैलल लॉन्च ऑफर मात्र 999 रुपए और इसके साथ एमटीएस से एमटीएस पर प्री 999 मिनट तथा 80 दिन की वैलिडिटी मिलती है।

प्रीपेड पीसीओ ग्राहक
 पीसीओ वर्क के लिए पीसीओ प्लान जिसके तहत 1250 रुपए में उच्चतम और 2000 रुपए मूल्य का। टॉफटाइन(एमटीएस से एमटीएस नेटवर्क पर 1250 रुपए तथा टॉफ नेटवर्क पर 750 रुपए) तथा 365 दिनों की वैलिडिटी सुविधा मिलती है।

पोस्टपेड ग्राहक को बोनस
 रेनबो पोस्टपेड प्लान के साथ मौजूदा ग्राहकों को एमटीएस के लॉन्च के मुकदमे पर 100 प्रीपेड कॉल लॉन्गली बोनस प्राप्त होगी।



Rainbow is now MTS
Daily News
April 24, 2009

रेनबो अब बना एमटीएस



एयरसटीएस के ब्रांड लॉन्चिंग अवसर पर संबन्धितों को जानकारी देते कंपनी प्रतिनिधि।

कॉमर्स सिधोदर जयपुर
 एमटीएस की सिस्टेमा और इवाम ग्रुप के संयुक्त उपक्रम सिस्टेमा इवाम टेलीसर्विसेज (एसएसटीएस) ने गुरुवार को अपनी विश्वस्तरीय टेलीकॉम ब्रांड एमटीएस को राज्य में लॉन्च किया। इसी के साथ अब रेनबो ब्रांड भी टेलीफोनी सेवाओं को एमटीएस ब्रांड से जाना जाएगा।

इस अवसर पर एयरसटीएस के प्रेसिडेंट एम सोईओ बसेवोशोई ने बताया कि एमटीएस छह अन्य देशों में मोबाइल टेलीफोनी सेवाएं उपलब्ध करा रही है और इसके दुनियाभर में 10 करोड़ ग्राहक हैं। अब यह भारत के प्रतिशत दूरसंचार बाजार में भी अपनी अलग पहचान बना सकेगी।

एयरसटीएस के प्रबंध निदेशक आलोक टंडन ने कहा कि कंपनी का लक्ष्य वाजिव कीमतों पर बेहतर कनेक्टिविटी का लाभ दिलाते हुए व्यापक ग्राहक आधार डेटाना है। मुख्य परिचालन अधिकारी (राजस्थान) हर्ष चंदा ने कहा कि हमने राज्य में अब तक पांच लाख ग्राहक जोड़े हैं। अगस्त तक राज्य के 900 शहरों और 13,000 गांवों तक पहुंचने का लक्ष्य है। एमटीएस के उपलब्ध 15000 से ज्यादा आउटलेट्स पर उपलब्ध हैं, जो जून तक 20,000 आउटलेट्स पर उपलब्ध होंगे। कंपनी ने इस अवसर पर ग्राहकों के लिए कई आकर्षक योजनाएं भी प्रस्तुत की।

MTS brand is launched in Rajasthan
Seema Sandesh
April 24, 2009

एमटीएस ब्रांड राजस्थान में लॉन्च...



एमटीएस ब्रांड राजस्थान में लॉन्चिंग अवसर पर महिलाओं को जानकारी देते प्रतिनिधि।



**MTS brand is launched in Rajasthan
Rastra Doot
April 24, 2009**

**एम टी एस ब्रैंड
राजस्थान में लांच**

जयपुर। रसा की सिस्टीम और भारत का प्रथम ग्रुप के संयुक्त उपक्रम सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज ने आज एम टी एस ब्रैंड का राजस्थान में लांच करने की घोषणा की। स्वयं ग्रुप के मुख्य परिचालन अधिकारी राजेश्वर शर्मा शर्मा ने पत्रकारों के समक्ष कि रसा ब्रैंड की टेलीफोनी सर्विसेज को अब अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रसारित करने का एम टी एस ब्रैंड के नाम से करना चाहेगा। एम टी एस डू: अन्य

एम टी एस मोबाइल ने अन्य एम टी एस मोबाइल और फिक्स्ड लाइन एम टी एस मोबाइल पर मुफ्त काल करने की सुविधा होगी। यह सुविधा 23 अप्रैल से 30 जून 2009 तक वैध रहेगी से जुड़ने वाले नये ग्राहकों के लिए उपलब्ध होगी। यह शर्त 100 रुपये के एम टी एस के पास की गयी है जो कि 30 दिनों तक की वैलिडिटी के साथ है। सभी लोकल काल 50 पैसे प्रति मिनिट और एम टी एस की कॉल एक रुपये प्रति मिनिट की दर से बिना किसी अतिरिक्त शुल्कान पर उपलब्ध होगी। ब्रॉडबैंड फिक्स्ड फोनलाइन एम टी एस ने यह मोबाइल लांच अक्टूबर 2009 रुपये में की रूबे है इसमें 999 मिनिट फ्री तथा 90 दिन की वैलिडिटी मिलती है। दोसरे नये नये के लिए सिस्टीम सन सेबीबी प्लान पैक किता है। 1250 रुपये के 300 घंटे में ग्राहकों को उपलब्ध और 2000 रुपये प्लान का एक टाइन तथा 365 दिनों की वैलिडिटी सुविधा मिलेगी। इस अवसर पर सिस्टीम रसा टेलीसर्विसेज के अध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी केशवेंद्र शर्मा, सिस्टीमा ब्रैंड के एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर और एम टी एस के प्रबंध निदेशक आरके टंडन भी उपस्थित थे।

● मौजूदा मौसाइल टेलीफोनी सर्विसेज ब्रैंड केमबी अब राजस्थान में एम टी एस ब्रैंड से जानी जायेगी

में भी मोबाइल टेलीफोनी सेवकों को लाना कर रही है और इसके पास रसाप में 10 करोड़ ग्राहकों का विस्तृत नेटवर्क है। इससे पहले सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज अमिलनाडू और केरल राज्यों में भी एम टी एस ब्रैंड लांच कर चुके थे। राज्य में अपने तीन राज्यों के 15 करोड़ से अधिक एम टी एस ब्रैंड को अपना है और अपने 6 राज्यों तक



स्वाय में एम टी एस ब्रैंड को लांच करते समय ग्रुप के मुख्य परिचालन अधिकारी राजेश्वर शर्मा, सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज के अध्यक्ष केशवेंद्र शर्मा तथा

**Rainbow is now MTS
Nafa Nuksan
April 24, 2009**

**रेनबो बनी एमटीसी
नये व पुराने उपभोक्ताओं के
लिये नई योजनाओं की घोषणा**

जयपुर। रसा की सिस्टीम और भारत के प्रथम ग्रुप के संयुक्त उपक्रम सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज ने विश्वस्तरीय ब्रॉड एमटीएस को राजस्थान में लांच कर दिया है। इसी के साथ अब रेनबो की टेलीफोनी सेवकों को 'एमटीएस' ब्रॉड नाम से पहचाना जायेगा।



एमटीएस यह अन्य देशों में भी मोबाइल सेवा उपलब्ध करा रही है। इससे पहले सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज अमिलनाडू, केरल और केरल राज्यों में भी एमटीएस ब्रॉड को जारी कर चुकी है। अब इसे राजस्थान बाजार में जारी कर दिया गया है। इस मौके पर राजगुलाम शैलदा में आयोजित संवाददाता सम्मेलन में सिस्टीमा रसा टेलीसर्विसेज के अध्यक्ष व मुख्य कार्यकारी अधिकारी केशवेंद्र शर्मा ने कहा कि राजस्थान में रेनबो को एमटीएस के तौर पर पहचान दिलाने हुए वे बेहद खुशी का अनुभव कर रहे हैं। राजस्थान में मुख्य परिचालन अधिकारी राजेश्वर शर्मा ने कहा कि राजस्थान में उनके 5,00,000 ग्राहक जोड़े जा चुके हैं। एमटीएस के लांच से विकास योजनाओं को गति मिलेगी। एमटीएस के उत्पाद 1500 से ज्यादा आउटलेट्स पर उपलब्ध हैं

और जून 09 तक उन्हें बीस हजार से ज्यादा आउटलेट्स पर उपलब्ध कराने का लक्ष्य है। उन्होंने कहा कि लांच के पीछे पर वे अगले छह माह एक एमटीएस मोबाइल से अन्य एमटीएस मोबाइल और फिक्स्ड लाइन एमटीएस फोन पर मुफ्त काल की सुविधा दे रहे हैं। यह फेब्रुवारी 23 अप्रैल-30 जून तक वैध रहेगी से जुड़ने वाले नये ग्राहकों के लिये उपलब्ध होगी। इसके अलावा सैमसंग के नये ईडब्ल्यू डलम्ब करवाने की योजना है। एमटीएस नेटवर्क पर मुफ्त कॉल सुविधा के अलावा, सभी लोकल कॉल 50 पैसे मिनिट और एमटीसी कॉल 1 रुपये प्रति मिनिट की दर से होंगे। राजस्थान सर्विसेज में अगले छह माह तक किसी भी एमटीएस मोबाइल पर एमटीएस भी प्री पेड का सकेगा। पूर्व ग्राहकों के लिये कई अतिरिक्त पैक किये गये हैं। नया नुकसान के प्रत्येक के अभाव में केशवेंद्र शर्मा ने कहा कि वे फ्रन्ट-रेस सर्विसेज पर खासा फोकस कर रहे हैं। अभी तक कितना निवेश किया है इस पर कहा कि वे 5 मिलियन डॉलर का निवेश कर चुके हैं।

- केशवेंद्र शर्मा